23 «Ultimate dicit se venisse ad nundinas Berinzone cum certo numero equarum, et antequam veniret cum equabus ad oppidum Berinzone, ipse precesserit et pactum fecerit cum theolonariis de dando pro singulo equo IX grossos. Cum autem vidissent theolonarii tantam esse quantitatem equorum, penitentia ducti de pacto prius inito, prohibebant sibi introitum. Hic vero conquerens dicit se accessisse ad dominum commissarium qui, audita probatione de pacto cum ipsis facto, introitum et ingressum sibi concessit» (p. 86).

24 «Cum autem venisset ad Berinzonam, commissarius a casu ibi stans cum famulis suis repererint dictam quantitatem salis in ipso instrumento et ob hoc receperint eum et posuerint in carcerem, ubi dum per triduum mansisset tandem arrestabant sibi boves sic quod oportet eum tandiu ibi stare et contendere cum ipsis donec finis esset nundinarum» (p. 113).

25 «Merchi Zelger de Underwalden conqueritur et affirmat quod tempore quodam, una cum Ioanne Schäff et Iohanne Baggenstoss, ex Berinzone patriam versus meaverit. Ipsi autem pontem Moysi, ut nostri appellant, pervenientibus, repererint nonnullos Lombardos ligna e ponte ipso ammoveantes ut eos cogerent illo pacto ad dandum datium tres grossos pro quolibet. Ob hanc rem ipse conquerens cum uno illorum Lombardorum Brinzonensium ad pugnam devenerit adeo quod eundem aliquantulum vulneraverit (...). Quo facto, tempore aliquo elapso, iterum cum multis equis et equabus ad ferias Brinzonenses profectus fuerit, ubi sibi, ob maiorem cautelam, consultum fuerit quod nullo pacto absque salvoconductu Brinzonam pertransiret aut illic moram faceret, quod is qui per eum esset vulneratus multos potentes in eo oppido haberet consanguineos et fautores. Itaque, impetrato habitoque salvoconductu atque pro XXX grossis empto, civitatem ingressus multa vi et ictibus lappidum sit coactus recedere atque ex oppido fugere» (p. 165). Per la manutenzione del ponte e la questione del «forletto» cf. Chiesi: «Bellinzona ducale» (v. sopra, n. 13), pp. 217 sgg. e 239 sgg.

26 Il gustoso episodio è narrato nella «petitio Cristan Guntlisperg, civis Bernensis» (p. 104): «Cumque idem somarius venisset cum drapis ad Castilionum, sequebantur quidam theolonarii ducis eundem somarium modo cautissimo et abduxerint theolonarium [si intenda però probabilmente «somarium»] in loco de Castilione seorsum ad quandam viam in hunc finem ut interim iste somarius preteriret cum drapis et non solveret theoloneum (...). Dum autem ipse somarius preteriret cum drapis simplici modo et nemo quicquam ab eo postularet, isti tunc theolonarii qui se occultaverant insequabantur ipsum, dicentes et vociferantes ipsum non solvisse theoloneum; et dum ille paratus fuisse satisfacere, allegando quod nemo sibi postulasset quicquam, illi, recepto equo cum drapis, ad Berinzonam divertebant».